
Chvilka nad šachovnicí
Řídí Jan Kalendovský

PŘÍBĚHY Z PAŘÍŽE:
Připomeňte si nejkrásnější 
i nejkurióznější momenty 
olympijských a paralympijských 
her 2024.

strana 13

Vzpomínka na Aloise
Lanče.
Narodil se 18. února 1948 v

Kroměříži. Vyhrál mistrovství
ČSSR dorostenců 1966. Vojen-
skou službu absolvoval jako
člen Dukly Brno. Zde domino-
val v Gargulákověmemoriálu
1968 i 1969 a přeborníkem ar-
mády se stal 1969. V Brně stu-
doval dálkově na Vysoké škole
zemědělské a dosáhl titulu Ing.
Reprezentoval ČSSR na stu-
dentské olympiádě v Teeside
1974, vyhrál několikmeziná-
rodních turnajů, namistrov-
stvích Československa byl
nejúspěšnější dělením 4. místa
v roce 1974. Mistrem sportu se
stal 1977, mezinárodnímmis-
trem o rok později. Zvítězil v
turnajích o Zlatou věž Země-
dělských novin 1979 a 1981.
Hrával za Slavoj Český Brod,
Slavii VŠ Praha, Lokomotivu
Brno a v roce 1985 se přestě-
hoval do Trnavy. Zde vznikl
vynikající extraligový kolektiv
v čele s údernou trojicí Pla-
chetka, Báňas, Lanč, který vy-
hrál nejvyšší čs. soutěž druž-
stev v sezoně 1985/1986. Star-
toval zde v řadě festivalů Tir-
navia. Korespondenčně začal
hrát od roku 1970. Mezinárod-
ním velmistrem KŠ byl jme-
nován roku 1995. Na kore-
spondenční olympiádě získal
zlato v roce 1997 jako člen
společného česko-slovenského
týmu, bronz na 21. finálemis-
trovství Evropy jednotlivců
2008 a opět zlato na VII. ME
družstev 2011 už za samostat-
ný tým Slovenska. Jako dů-
chodci jsme zahájili četnou
korespondenci. Namůj dotaz
po nějaké hezké korespon-
denční partii odpověděl: „Za
posledních deset let jsem vy-
hrál jedinou v 9 tazích, když
soupeř vystoupil z turnaje.“
Dnes přes 90 procent partií
končí díky šachovým progra-
můmnerozhodně. Jako doros-
tenec se seznámil s Danou Vo-
tápkovou (bronzová na pře-
boru dorostenek 1966) a oženil
se s ní. Přesné osudy jeho ro-
diny bohužel neznám. Lojza
byl vždy pozitivně naladěn, a
své přátele zarmoutil snad jen
jednou, když náhle zemřel 28.
listopadu 2024 na rakovinu.

Lanč, Alois – Kroužel, Ja-
roslav [C17]
Vrbno pod Pradědem /sf

dorost/, 1966

1.e4 e6 2.d4 d5 3.Jc3 Sb4
4.e5 c5 5.a3 Sa5 (Častěji se
hrává 5...Sxc3+ 6.bxc3 Jge7, po
tahu v textu se bílý zásluhou
Aljechinem doporučené oběti
pěšce dostane k nebezpečné-
mu útoku) 6.b4! cxb4 7.Jb5!
Jc6 8.axb4 Sxb4+ 9.c3 Se7
10.Sa3! (Důležitý tah. Výmě-
nou obranného černopolného
střelce se oslabuje postavení
černého krále) 10...Sxa3

11.Vxa3 Jh6 12.Jd6+ Kf8
13.Sd3 De7 14.Va2 f5 15.Jh3
Jf7 16.Jxf7 Dxf7 17.Jf4! Sd7
(Nešlo ovšem 17...g5 pro 18.Jh5
s dalším Jf6) 18.h4 b6 19.g4
Je7 20.h5 Ke8 21.g5 g6? (Roz-
hodující chyba, po které se bílý
dostane k vítěznému útoku po
h-sloupci) 22.hxg6 Jxg6
23.Jxg6 Dxg6 24.f4 Ke7
25.Vh6 Dg8 26.Db3! Kf7
27.Sxf5! exf5 28.Dxd5+ Ke7
29.e6!! Černý se vzdal, protože
po 29...Sxe6 by přišlo 30.Ve2! a
neměl by obrany proti mato-
vým hrozbám. F. Blatný –
Rovnost 1966. 1–0

Lanč, Alois – Trapl, Jin-
dřich [B06]
Praha /ch. ČSLA/, 07.1969

1.e4 g6 2.d4 Sg7 3.Jc3 d6
4.f4 c6 5.Jf3 (Hraje se česká
varianta Pircovy obrany)
5...Sg4 6.Se2 Db6 7.e5 Jd7
8.Jg5 Sxe2 9.Dxe2 h6
10.Jxf7!? (Dvojsečné pokračo-
vání) 10...Kxf7 11.e6+ Ke8
12.exd7+ Kxd7 13.0–0 Sxd4+
14.Kh1 Sxc3 (Střelce je škoda,
lépe bylo 14...Jf6) 15.bxc3 Db5
(Černý by rádměnil dámy s
pěšcem víc) 16.c4 Df5 17.Vb1
Kc7 18.Sa3 Vh7 19.c5 Jf6
20.Vb3 dxc5 21.Ve3 Jd7
22.Vd1 Ve8 23.Sb2 e6
24.Ved3 Vhe7!? (Nebo 24...c4
25.Va3 Kb8 26.Dxc4 Vf7 s vy-
rovnáním) 25.g4 Df7 26.Dd2
g5?? (Rozhodující chyba. Mělo
se stát 26...b6 27.Vd6 e5 28.fxe5
Df3+ a černý žije) 27.Da5+ Kb8
28.Se5+ Ka8 29.Dxa7+! (Zá-
věrečná elegance) 29...Kxa7
30.Va3+ a černý se předma-
tem vzdal. 1–0

Víte, že: Lančovým šacho-
vým krédem bylo, že šachy
pomáhají v logickémmyšlení a
koncentraci i možnosti po-
znání světa na různých šacho-
vých akcích.

Řekli o šachu: „Šachy učí
respektu k soupeři, i když je to
tříleté dítě.“ (Magnes Carlsen)

Karel Traxler
Časopis českých šachistů

1917

Mat 3. tahem.
Řešení z minulé hlídky:

1.Va5 Kxh8 2.Kf7 Kh7 3.Vh5
mat, 1…Kg6 2.Kf8 Kf6 3.Vh6
mat, 1…Kf6 2.Vg8 Ke6 3.Vg6
mat. (Košek)

Flek se pral, Jágr obral Kometu
o bod. Trápení ukončil Mueller
Brněnští hokejisté se
nadřeli s posledním Klad-
nem, na jeho ledě vyhráli
2:1 po prodloužení.

JAKUB TRUČKA

R
ozhodně nepatří
mezi hráče, kteří
se tradičně za-
pojují do šarvá-
tek. Na konci

roku ale fanoušci mohli vidět
Jakuba Fleka i v neobvyklé
roli. V sobotním duelu na le-
dě Kladna se pustil do potyč-
ky se soupeřem, netradičním
způsobem chtěl nakopnout
mdlý výkon Komety proti
poslednímu. To se ani jemu
příliš nepovedlo, Jihomora-
vané však přišli jen o bod.
Vysvobodil je totiž Peter
Mueller, který rozhodl o br-
něnské výhře 2:1 po pro-
dloužení.
Duel mezi týmem vede-

ným legendou Jaromírem
Jágrem a Kometou byl vším
možným, rozhodně však ne
reklamou na hokej. Oba
týmy se předháněly v urput-
nosti a bojovnosti, kvalitních
šancí ale viděli fanoušci po-
skrovnu. A radost z toho ne-
měli především hostující
příznivci, kteří ze souboje s
posledním celkem extraligo-
vé tabulky očekávali pře-
svědčivou výhru.
Od ní byli Brňané daleko.

Do duelu sice kvalitně
vstoupili, jenže jejich výkon
rychle uvadal. „Úvod zápasu
jsmeměli velice slušný, ke
konci první třetiny ale do-
mácí hru srovnali a druhou
třetinu byli jasně lepší. Tam

semi naše hra nelíbila a ne-
být Gašpera Krošelje, tak
jsmemožná neměli ve zbyt-
ku utkání ani o co hrát,“ ne-
byl spokojený brněnský kouč
Kamil Pokorný.
Jeho svěřenci dobrý úvod

přetavili i ve vedení, úvodní
přesilovou hru využil už ve
čtvrtéminutě Hynek Zohor-
na. Jenže kdo očekával další
góly za zády domácího gól-
mana Štěpána Lukeše, rychle
začal zjišťovat, že semýlil.
Gólman, který vminulé

sezoně hájil brněnský dres,
nejprve vytáhl několik vel-
kých zákroků, svým výko-
nem probral i spoluhráče. A
ve druhé třetině Kladno roz-
hodně nepřipomínalo tým,
který se opět topí v hluboké
výsledkové krizi. Kometa
nevěděla kam skočit a z ho-
kejky Eduardse Tralmakse ve
24. minutě inkasovala vy-
rovnávací branku.
A tím gólové představení

nadobro ustalo. Kladno bylo
lepší, jenže opět prokázalo, že
se v ofenzivě trápí, Kometa
semarně snažila dostat do
tlaku, nenabudila ji ani Fle-
kova potyčka ve třetí třetině.
„O druhé pauze jsme si k to-
mu v kabině něcomuseli říct.
Vyzdvihl bych speciální týmy
na oslabení, které velice
dobrou a pozornou hrou
ubránily dvě přesilovky sou-
peře. Poté už jsme byli hla-
vou v zápase a dohráli jsme
to na remízu,“ hledal pozitiva
Pokorný.
Domácí přestříleli Kometu

ve všech třetinách i v pro-
dloužení, ztroskotali však na
Krošeljovi, který dostal šanci
podruhé v řadě a opět ukázal
své kvality. „Do čtrnáctémi-
nuty jsme nebyli v zápase, to
jsme byli asi ještě někde u
vánočního stromečku. Poté
jsme se ale zlepšili, bohužel
nás trápí produktivita. Kluci
to odbojovali, byli bychom

rádi za vícero bodů, ale s po-
korou přijímáme i ten jeden,“
shrnul kladenský asistent
trenéra Petr Svoboda.
Své kvality totiž opět v

prodloužení ukázal Mueller.
Dostal nabito od Kristiána
Pospíšila a rozhodujícím gó-
lem potvrdil své výborné
statistiky – od návratu do
extraligy si drží průměr bodu
na zápas. „Peter to trefil pa-
rádně. Vezeme tak dva body
z horkého kladenského ledu
a vážíme si jich,“ doplnil Po-
korný.
Kometa díky výhře 2:1 po

prodloužení stahuje elitní
pětku, nadále jí patří sedmá
příčka extraligové tabulky.
Rok 2024 uzavře dnešním
domácím derby s Olomoucí.

Rytíři Kladno 1
Kometa Brno 2 pp
Třetiny: 0:1, 1:0, 0:0 – 0:1.

Branky a nahrávky: 24. Tral-
maks (Filip, Pytlík) – 4. H. Zo-
horna (Cingel, Flek), 64. Mu-
eller (Pospíšil).Rozhodčí:
Pražák, Květoň – Zika, Hnát.
Vyloučení: 6:3. Využití: 0:1.
V oslabení: 0:0.Diváci: 3813.
Střely na branku: 39:30.
Kladno: Lukeš – Ticháček

(A), Mendel, Pietroniro, Šenke-
řík, Hanousek, Nemčík, Vandas
– Pytlík, Filip, Tralmaks – Smo-
leňák (C), Melka, Jarůšek – J.
Strnad, Bláha, Jágr – Kusý,
Straka, M. Procházka (A) –
Hults.
Kometa Brno: Krošelj –

Davidson, Zábranský, Beaudin,
Holland, Ďaloga, Bartejs, Gu-
laši (A) – Rachůnek, Cingel,
Flek (A) – Pospíšil, A. Zbořil,
Mueller – H. Zohorna, Marcinko
(C), Ekrt – Kos, Kollár, Konečný.

TUHÝBOJ. Brněnští hokejisté (v bílém) si z kladenského ledu od-
vezli výhru 2:1 po prodloužení. Foto: Roman Mareš

Silvestrovské fotbalové zajímavosti...
ZDENĚK STANĚK

V
loňské sezoně se
dva londýnští
lékaři – chirurg a
anesteziolog – v
průběhu operace

bouřlivě pohádali o výkon
hráčů a výsledek zápasu fot-
balistů Arsenalu s Liverpoo-
lem. Hádkumusela rázně
ukončit vrchní sestra a tepr-
ve potom oba lékaři zdárně
operaci dokončili. Lékařská
komora však pro jejich lásku
k fotbalu neměla pochopení
a oběma za nezodpovědné
chování vyměřila pokutu pět
tisíc liber.
Trenér Ladislav Škorpil byl

pověstný svými vtipnými
bonmoty, kterými pro novi-
náře hodnotil střetnutí. Když
trénoval fotbalisty Dunajské

Stredy po prohraném semi-
finále Slovenského poháru se
Slovanem Bratislava pobavil
na tiskové konferenci pří-
tomné novináře. Když k
hodnocení utkání do-
stal slovo, dlouhou
chvíli bylo ticho
a pak teprve
Škorpil řekl:
„To byla
minuta ti-
cha za naše
vyřazení.“
Africký

fotbal se v
posledních le-
tech vyznačuje
výraznou kvalitou. O
tom svědčí řada hvězd, hra-
jících v nejlepších evrop-
ských i českých klubech. V
domácích soutěžích však
stále dochází k řadě kurióz-

ních situací. V Ghaně jeden z
fanoušků domácíhomužstva
vsadil na výhru týmu domá-
cích svou ženu. Když však
domácí prohráli, vsazená
manželka s vítězem sázky

okamžitě odešla.
Fotbalisté Ústí
nad Labem jsou
ekonomicky
velmi dobře
zajištění a ve-
dou českou část
třetí ligy. Tým
trénuje bývalý
kouč Kuřimi
Svatopluk Haba-

nec, v brance chytá
bývalý gólman Teplic

Tomáš Grigar a v obraně na-
stupuje i někdejší hráč Zbro-
jovky Alois Hyčka.
Severočeský celek přišel se

zajímavým experimentem,

kdy na soutěžní zápasy zrušil
vstupné, ale zavedl takzvané
výstupné. Fanoušci platí až
při odchodu ze stadionu li-
bovolnou částku, v níž se
odráží jejich spokojenost.
Zatím ale klub prodělává, v
průměru přispěl divák na
zápas částku něco přes tři
koruny. Vedení klubu však
věří, že na jaře, kdy bude Ústí
nad Labem hrát o postup do
druhé ligy, se fanoušci při
placení výstupného o něco
zlepší.
Rok je u konce a přestupní

termín na krku. Nedávno
bylo zahájeno jednání mezi
funkcionáři Zbrojovky a br-
něnskými šachisty. Je to prý
jedna z posledníchmožností,
jak druholigový fotbalový
týmmůže domužstva získat
střelce.

Nedávno
bylo zahájeno

jednání mezi funkci-
onáři Zbrojovky a br-
něnskými šachisty. Je
to prý jedna z posled-
níchmožností, jak
týmmůže získat

střelce.

930. prosince 2024 Deník
www.denik.cz


